11. COLUMNÆ CœLI CONTRÉMISCENT, ET PAVENT AD

Ver. 10. Deus circumdedit mari terminos.

Qui sibi terminos dedit aquas.

Quid est nutum ejus. — Id est firmamenta, quibus ipsa cœli machina per se firma nititur, confremiscent tonitruis, fulguribus et orbis concussionem: tum enim videntur columnæ hujus universi vacillare, orbis que totus quasi loco commoveri atque subverti, non secus ac domus aut moles quæ columnis innititur, si illius columnæ concutiuntur et tremant. Verum quidem est nullas esse columnas que cælum sustineant, sed hac similitudine Jobus utitur, quia magna ædificia et loca vasta, que seipsa sustinere non possunt, columnis sustentantur, ut v. g. si quis magnum templum construat, necesse est columnas adhiberi, que tantam ædificii molem fuleant. Idem igitur de cœlo judicatur, quod quidem tanti ædificii speciem habet, ut columnas requirere videatur; nullæ tamen in ipso sunt, sed vis Dei supplet id, quo homines in suis ædificiis carere non possunt. Quando igitur Jobus de columnis loquitur, hoc sibi vult: Si tonas, si libet Deo tempestatem aliquam immittere, aërem roboare, et perinde esse ac si fundamenta et columnæ cœli eo strepitu conculerentur, ut sciamus Deum sursum esse supra omnia, et illic habitare, ut omnia gubernet; non quod illic sit inclusus. Sed dum ista proponuntur, demus operam, ut sursum sensus et animos nostros tollamus, et de ipso cogitemus ad eum cum omni reverentia et humilitate adorandum, ut nihil de ipso carnale et terrenum imaginemur. Posset etiam sic accipi et explicari, ut sit poetica catachresis, et sit sensus, q. d. Cœlum ipsum summa reverentia et obedientia naturali quasi servus contremiscens creatori suo ac Domino servit et obedit. Possant etiam per columnas cum S. Gregorio et S. Thoma intelligi cœlestes virtutes, sive angeli cœlorum motores et gubernatores, ut respondeat hic locus cap. xix, 23. Neque obstat imposita columnis ædificia quiescere, ab angelis vero supremum illud Dei officium cieri: non enim in situ, figura, vel quiete, sed in virtute similitudo consistit. Atque adeo sicut columna est ædificii virtus, firmamentum, robor, ita angelus cœli virtus, vis, firmamentum roburre appellatur.

Tremor reverentialis nascitur etiam in oculis.

Tremor autem ac pavor nihil penæ, sed reverentie castique timoris plurimum significat: constat enim clarissimorum hominum sententias timorem castum, et quem theologii *reverentialem* nuncupant, herere in cœlitibus, et « permanere in seculum sæculi, » ut Poeta sanctus auro et lauro coronatus ait *Psalm.* xviii, 10; et Ecclesiæ dogma est in arcana liturgia consecratum, « tremere postestates, » in curia angelica non postremas, dum in luce atque oculis divine majestatis humillime strate et abjecte contremiscunt et pavent ad nutum ejus. Sic Apoc. iv, 10 in altis cœli palatiis gloriosi reges deponunt coronas ante pedes ejus: quippe agnoscent atque suspicient immensam illam interminatamque supra Numinis potentiam et venerandam majestatem, in cujus oculis et splendore magnificæ gloriæ nihil est omnis crea-

tura, quam nictu et subito uno nutu spargere in pulverem potest, atque e natura finibus exterminare; hinc auctorem non pavent et verentur, et e nihilo suo amoris alis subveluntur ad honorandum metu ipso Numen, et omni mente animoque venerandum. Sed « timor hic non perturbat, sed confirmat, » inquit S. Augustinus tract. 43 in *Joan.*; et de singulis dici potest illud Fulgentii in *Præfat. ad Monim.*: « Non timet formidine criminis, sed robore puritatis, et firmitate virtutis. » Porro *nutus* expeditionem ad obediendum imperialis celeritatem facillimamque demonstrat; et quidem ex hoc capite Dei potentia et sapientia summopere in admiratione habenda; unde cum ab initio capitis Baldadi circa Dei providentiam et omnipotentiam rationibus Job evocasset, ex ipsique natura operibus argumentum hoc non mediocriter illustrast, ita pulchre prosequitur:

12. IN FORTITUDE ILLIUS REPENTE MARIA CONGREGATA SUNT; ET PRUDENTIA EJUS PERCUSIT SUPERBUM. -- Hujus versu illud primam hemistichium Pagninus, Cajelanus et alii legunt, in *potentia ejus mare divisum est*: quem utrumque quasi contrarium sensum sustinet originale verbum *תִּפְּצֶנָה*, scilicet *congregare* ac *dividere*, et similiter *sedari* ac *deservere*; unde Septuaginta vertunt, *ἵππὶ ζαρῖπαι τῆς βίβρατος, virtute sedavit mare*; vel passive, ut Vatablo placet, *virtute ejus quisæcit mare*: juxta commune interpretum sententiam allusio esse videtur ad congregationem illam aquarum initio *factam Gen.* 1, 10, et *maria* dictam, ad quam non modo aque congregatae sunt, sed etiam divisæ ac separate, scilicet ab arida, et inter se in varios diversosque sinus distributæ sunt. Secundum Septuaginta vero divina in mari sedando virtus commendatur, de qua etiam David ita cecinit *Psalm.* cvi, 25: « Dixit, et stetit spiritus procellæ, » etc.; et rursus *Psalm.* ciii, 6: « Super montes stabunt aquæ: ascendent montes, et descendant campi, » nimirum fluctibus in altitudinem montium sese tollentibus, et in campis tum sea vallium planitiem demittentibus. Profecto *Psalm.* xxvii, 4 « mirabiles elationis maris, » sed et *Psalm.* lxxviii, 10 « mirabiles in altis Dominus, » ut « qui dominatur potestati maris, et motum fluctuum ejus mitigat, » quam quia virtutem Messias exereit *Matth.* vii, 26 « imperans ventis et mari, unde facta tranquillitas magna, » vel, ut alius evangelista *Marc.* iv, 39, « comminatus vento, et dicens mari: Tace, obmutescet; » ideo admirati adstantes exclamant *Matth.* viii, 26: « Qualis est hic, quia venti et mare obediunt ei? » Eodem quoque spectat alterum hemistichium: